S. VIII.

Expenditur, verum ad definitionem Immaculate Conceptionis Sacrae Virginis exigatur Concilium generale, vel sine illo queat Summus Pontifex illam definire.

NON defuerit aliqui Authores, qui existimauerint nullum pacto posse absque generali Concilio definiti ab Ecclesia Capite preservata fuisse a peccato originali Bratis. Virginem in primo instanti sua Conceptionis, in quo anima eius suo corpori fuit volta; ita notauit doctus P. Salazar, qui recte sentit illos prorsus decentes, quare inquit: Nonnulli non boni rerum & timatores prorsus decreuerunt, afferentes tantum, & tanquam controuersiam ad proximum Concilium differendam, aut pro illa decidenda Synodum palueraalem quando-

*Apud Arma,
col. 374.*

*Vbi sep. c. 43.
ad fin.*

primum cogi, & concipi oportere. Si autem consulamus Eminētiis, Bellarminū docet nos vias veritatis; etenim inquirens, si illud quod Summius Pontifex definit, sit certum, & infallibile, omissa prima opinione hereticorum, in secunda, quam refert (tametsi eius Authores sint Catholici, & eorum aliqui Parisienses) nihilominus tamen inquit, quod docent. Pontificem, etiam ut Pontificem posse docere heresim, si absque generali Concilio definiat. Sed quantum à veritate abeant Doctores huius opinionis, sapienter docet ipse Bellarminus, de illa enim loquens, inquit: Non est propriè heresita, nam adhuc videmus ab Ecclesia tolerari, qui illam sententiam sequuntur; tamen videtur omnino erronea, & heres proxima. Tertia vero opinio, quamidem Bellarminus refert, secunda relata ex diametro opposita est. Docet eam: Pontificem non posse villo modo docere publicè heresim, etiā si solus rum aliquam definiat. Quarta autem opinio inquit idem Princeps: Est quodammodo in medio, quia nemini docet: Pontificem non posse villo modo diffinire aliquid hereticum à toto Ecclesiæ credendum. Additumque: Hæc est communissima opinio fidei omnium Catholicorum. Cum autem inter Doctores tertie, & quartæ opinionis aliqua videatur esse dissentio, alijs namque docent nos posse errare Sumnum Pontificem, dummodo in re quam dissident: Maturè procedas, & consilium audias aliorum pastorum. Alij vero afferunt non erratum, tametsi solus rem definiat. Ideo eminentiis Bellarmino. utriusque opinionis Doctores concilians, inquit: Sed re vera non dissident inter se, ne amissiores non volunt negare quin teneat Pontifex maturè procedere, & consulere viros doctos, sed solum dicere volunt ipsam infallibilitatem non esse in extra conciliariorum, vel in Concilio Episcoporum, sed in solo Pontifice, sicut è contrario priores non volunt ponere infallibilitatem in conciliaris, sed in ipso Pontifice, verum explicare volunt Pontificem debere facere quod in se est consultando viros doctos, & peritos rei, de qua cogitar.

Cum tamen dubitari queat, utrum Summus Pontifex erraret calu, quo absque en quid consulet et viros doctos, & peritos, definiret aliquid inter Doctores controuicium; ad hoc dubium soluendum inquit Bellarminus: Sine dubio predicti Autores omnes responderent nō posse fieri, ut Pontifex temerè definiat. Qui culm promisit finem sine dubio promisit & media, qua ad eam finem

finem obtinendum necessaria sunt. Parum autem prodest se Pontificem non erratum, quando non temere definit, nisi etiam sciremus non permisum Dei prouidentiam, ut illo temere definit.

Hec ipsum sentiunt doctissimi Magistri per illustris Dominicanae familiz, Canos, Bañes, quos refert, & sequitur venerabilis P. Granado, qui sapienter dubitat, utrum sit vera hec conditionalis propositionis: si Pontifex aliquid definiret absque debito examine posset errare. Ad quod dubium responderet. Ego sane eā absoluē non concederem, sed cum hypothesis sit impossibilis, dicerem ex illa inferri utrumque contradictorium, scilicet post errare, & non posse errare, sicut enim si quis roget, an si homo esset equus, esset irrationalis, respondendum fore utrumque inferri ex illa hypothesis impossibili, scilicet esse irrationalē, quia id est contra naturam hominis, ita in propositione, si Pontifex per impossibile diffiniere non adhibita diligentia errare posset, quia immaturē definit, & non posset, quia illi Deus semper assistit.

Nec disidet in hoc casu P. Suarez, Siquidem cum sibi hanc propositum obiectionem: Quidquid Pontifex definiret, etiam si temere, & sine debito Concilio id faceret, esset de Fide credendum, quod durissimum est. Ut hinc obiectioni fatis faciat P. Suarez, primò dicit, quod in ea Postulatur, quam diligentiam debeat Pontifex adhibere ad definitendum, quando Concilium generale non coniugat. Ad quod breviter (inquit) respondeo aliquam sine dubio esse necessariā, quia Deus non vult, ut homines temere iudicant, vel gubernent. Quanta verò futura sit, nullo iure faltem Divino definitum est, sed prudenter ipsius Pontificis relinquitur. Subdit etiam Suarez, quod magis spectat ad rem uoltram, ait enim: Solet autem quari, quid sit futurum si Pontifex sine premissa diligentia definit? Aliqui dicunt posset tunc Pontificem errare, & Ecclesiam posse tunc non assentire, sed hoc periculoso est, quia Ecclesia non poterit confitare, an Pontifex adhibuerit sufficientem diligentiam, necne, vel relinquetur singulorum arbitrio, vt indicent, an diligentia sufficiens fuerit. Et idē melius, vt ex istimo responderetur, non admittendum est: nam Spiritus Sanctus, qui regit Ecclesiam, non permettit Pontificem tam imprudenter definire, & idē quosies. absolute definit credendum est sufficientē diligentiam premissa.

Hæc quæ dicta sunt efficaciter suadent minime necessum esse, et Beatisimus noster Pontifex Concilium generale eu-

In 2.2. contro
uer. de fid. c. 1. q.
tut. 7. disp. 2.
scit. 2. n. 13.

Tract. 1. de fid.
disp. 5. scit. 8.
n. 3. & 11.

tet, congregate que definitus mysterium Immaculatae Conceptionis SS. Deiparæ, nam si ob aliquam rationem hoc necessarium fuerit maxime, ut non temere, sed mature, prudenterque procederet adhibita debita diligentia, sed ad hoc non requiritur Concilium generale, ut in illo casu hic examineatur; ergo absque Concilio generali, potest sua Sanctitas mature, & prudenter diffinire Immaculatae Conceptionis mysterium, tola propositio minor (quando cætera patent) videtur indigere probatione, quæ sane nullos viros doctos fugere potest, nam quod sèpè factum, & repetitum est, iterum, atque iterum repeti, nihil aliud, quam actum agere est. Quod autem fuit, na-diligentia res hæc examinata, expensaque fuit, sapienter notauit P. Salazar, nam in Concilio Basiliensi controversia auctæ Conceptionis Immaculatae Beatiss. Virginis ab omnibus Patribus, qui in illo Concilio, interfuerunt, exactissimè tractata, ventilata, expensaque fuit. Quia id ex aëinis (inquit dominus Salazar) olim in Concilio Basiliensi re ipsa factum, & pro Virginie indicatum fuit. Nec præteriuit uenitio, quod obiecti posterat illi, sic ut neque solutionem, siquidem ait: Quamvis enim secessit illi, in qua hoc iudicium prolatum est, legi immane non fuerit, tamē Patris illi sententiam iussum, eò deductam censuerunt, ut de illius definitione, ac declaratione, iam tunc agi posset. Nec patrum roborat tenor, quod subdit idem Salazar, inquit enim: Hanc autem probationem efficacem valid reddit id, quod scribit Gabriel, scilicet Legatos Summi Pontificis, qui illi Synodo præfuerunt, inter alia, de quibus à Sanctissimo Patre instruibili, & formati fuerant, it quoque accepti in mandatis, ut pro sedandi Ecclesiæ turbis, que tunc etiam Ecclesiæ infestabant: controversia hæc (si fieri posset) Patrum suffragans terminaretur. Vnde recte colligit ipse Salazar non aliam fuisse rationem, quare Summus Pontifex suis litteris non corripuerit (inter alia) decretum factum pro Immaculata Virginis Conceptione, nisi quia circa decisionem eiusmodi contruerteret, ab ipso Summo Pontifice fuerint instruti. Nihilominus tamen decretum factum pro Immaculata Virginis Conceptione evanuit propter circumstantiam schismatis.

Hoc fundamento, & alijs nituntur graues, de cuncte Theologis, ut minimè respuant authoritatem, quam saltem in hac parte habent Patres Concilij Basiliensis: quæ propter agens de

Vbi supr.

In 3. dist. 3.

de illo Seraphica Cismontana Familia, inquit; Synodus Basiliensis decretum addidit de Conceptione Virginis Maria, illegitima quidem erat, & à Cephalo, non tamen hoc merito respueda: primo, quia non debet res ipsius auctoritas grauiissimam virorum dignitatem, & crudelitatem insiguum opinionem piam approbantium, prasertim cum ante recessum legatorum Sedis Apostolica de hac re tractari ceptum sit, quod nemo negat, ex ipso Turrecremata libro perspicuum est. Hinc colligitur examen illud tam exactum pro decisione mysterij Immaculatae Conceptionis, non alia ratione quam ex instrutione Summi Pontificis fuisse factum: quandoquidem ante discussionem Legatorum Sedis Apostolicae res ventilata fuit.

Neque horum omnium Patrum, qui in Concilio Basiliensi interfuerunt, auctoritatem respueit eminentiss. Bellarminus siquidem illa vsus est ad probandam Immaculatam SS. Deiparae Conceptionem: quapropter cum huius mysterij veritatem persuasisset ex communis consensu Ecclesia in g. sequenti inquit: Deinde Concilium Basiliense, in quo decretum est hanc sententiam, ut probabilem esse tenendam, tametsi certam fidem non faciat, ut Concilium AEcumenicum: tamen ex eo facile potest intelligi, multis Ecclesia Doctores ex varijs Provincijs congregatos ita sensisse. Pater etiam Suarez confirmans veritatem ciuldem Immaculatae Conceptionis, subdit. Quinto faveat decretum Basiliensis Concilii, ubi non simpliciter definit hoc de Fide, sed esse plium consonum scripti, & Scripturae; veratque docere contrarium: Et huc illud Concilium non sit legitimum, ut constat ex actis eius, & ex Concilio Lateranensi sub Leone X. non propter heresim, sed propter schisma: quis sub obedientia Papae non processit. In his tamen, quae ad Pontificem non spectant, magnam habet auctoritatem, & saltem magnum circubane per ritatem Ecclesiarum Episcoporum consensum ostendit.

Ex hoc adeò grauium, & sapientium Doctorum consensu circa auctoritatem Concilij Basiliensis saltem in hac parte, quæ spe gratiæ ad mysterij Immaculatae Conceptionis probationem, rectè colligitur, quare illustriss. Episcopus Ambrosius Catharinus grauiter leuisit de modestia Eminentissimæ Caietani, eo quod adeò liberè locutus fuerit contra tot Patres Concilij Basiliensis, ut eorum auctoritatem enervaret, & consequenter vires, quas habet veritas Immaculata Conceptionis Beatiss. Virginis; quapropter inquit Catharinus: Basiliense

leense Concilium, quod idem quoque determinarit Synagogam S. Iuda-
na vocat, cum tamen Concilium illud, multa Catholica Ecclesia, ipsa
etiam Romana tacente, & conscientiae (hac saltem parte) suscipiant,
& venerentur. Et hic unus homo tantum verbum contra pronuncia-
re tam adauerit non dubitat, quod nunquam Romani Pontifices aucti-
sunt, quo et tamen eis vocem emittere si conuenisset, potius pertine-
bat. Quin ipse meus Eugenius Quartus aduersus quem nonnulla in eo
Concilio tractata, & acta sunt, illud Concilium se venerabiliter susci-
pere, & eius acta professa est. Similiter Nicolaus Quintus propriis
decretis, & confirmatione, eius Concilium approbobanit. Quanquam
non omnia, id est ea, quae contra Romanum Pontificem gesta sunt, que-
bus ipsis sunt aduersari: & nunc huius questionis gratia tantum (quoniam
tamen quae faciunt questionem, nisi enim illi se opponerent, iam decisa
esse, nec esset questione) audimus priuata sententia eam Synodam Sy-
nagogam fatane pronunciari. Quanto modestius sedixisset non se af-
stringendius Concilij autoritate, quam appellando Synagogam fatu-
ne, eos quantum uicinem tandem condonauit Ecclesi, sed pro Catbo-
licis semper habuit.

Ad rem nostram igitur reuertamus, ut perspicuum sit,
quam diligens, & exactum examen in Concilio Babylone fa-
ctum fuit ad decernendum, quod tantopere fuit mysterio
Immaculatae Conceptionis, quod quidem aperiè constat ex
verbis illius Sessionis, in qua predictum examen factum fuit
quaesicunque se habent. Hebreus vero difficultis questione in diversis parti-
bus, & coram hac sancta Synodo super Conceptionem ipsius gloriose Vir-
ganis Mariae Materis Dei, & ergo die sanctificationis eius facta est,
&c. Nos vero diligenter iisque suis authoritatibus, & rationibus, qua-
dam à pluribus auctoribus in publicis relationibus ex parte viriisque do-
ctioris coram hac sancta Synodo allegatis sunt, alijsque etiam plurimi
super hanc res, & maxima consideratione pensantes, doctrinā
illius dilectionem gloriosam Virginem Mariam praesciente, & ope-
rante Divini nūminis gratia singulari non quam illustriter habuisse
originis in peccato, sed immutato semper fuisse ab omni originali, &
actuali culpe. Sanctorumque, & Immaculatam tamen quam plam, & conso-
nem in cultu Ecclesiastico, videlicet Catholica, recte ratione, & sicraecrip-
ture ab omnibus Catholicis approbandam fore tenetadim, & simpe-
tendum desinimus. & declaramus, nulli qui de cetero licitum esse in
contrarium prædicare, geni docere.

Ex his igitur verbis Concilij Basiliensis manifestè confitit
quanta diligentia, dataque opera, & ex professo controuer-
sia hæc examinata, & exp̄sa fuit, & tame nihil obstat eis visum
fuit, quominus res decerneretur in favorem Immaculatae Con-
ceptionis Beatissimæ Virginis Mariae; accedit, quod in Con-
cilio Lateranensi (in quo interfuit Eminentissimus Caetano
nus, qui totus nixus suo tractatu contra Immaculatam Vir-
ginis Coceptionem, in quo adeo insudavit, & elaboravit,
sperans suam sententiam definendam esse à SS. P. Leone X.)
sine dubio credendum est, quod in illo Concilio Lateranen-
si iterum examinata, & ventilata fuit eadem controuersia,
ad illud urgente Eminentiss. Caetano, sed iam supra visum
est, ipsum oleum, & operam perdidisse: Siquidem idem SS.
Pater Leo X. plures expedivit Bullas in favorem Immacula-
te Conceptionis Beatiss. Virginis, nec minus prius examina-
ta, expensi que eadem qualio fuit tempore Pontificatus Sæ-
cundariæ Sixti IV. nam ut constat ex ijs, que in superioribus
dicta manent, euocatis, ac congregatis viris doctissimis tam
regularibus, quam secularibus, qui partes egerunt Concep-
tionis Immaculatae SS. Virginis (superatis difficultatibus,
videlicet inconuenientibus, dilatatis obiectionibus, solutis argu-
mentis) vidotores euerterunt; sed inter omnes insignem se fe-
cit, palma nonque tam illustris triumphi obtinuit R. P. Insuper
Seraphicæ Familiae filius: ideoque nomen Samsonis ab ipso
Pontifice impositum inclite adoptus est. Vnde ortum habuit
expeditio extravagantis cum preœclisa, ut etiam supra rela-
tum est.

Denique huic examini ultimam manum imposuit sacrum
Concilium Tridentinum, & quod ex illo ortum fuit, liquido
constat ex verbis ipsius Concilij, nam cum ex professo egis-
set de originali peccato, & cens ab Adamo ad posteros trans-
fusione generali, hæc subdit verba: Declarat tamen bac ipso S.
Synodus non esse sua intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de
peccato originali agitur, Beatam, & Immaculatam Virginem Ma-
riam Dei Genitricem, sed observandas esse constitutiones scilicet re-
cordationis Sixti Papa Quarti, &c. Vix invenitur verbum in hac
clausula, quod autem aduersione non sit dignum. Primum est,
declarat, & merito quidem; ne in decreto comprehendente

§. I.

§. II.

Ibidem³³

Sed. 51

Omnis Adami filios sub originali peccato, tanquam in scopulo quispiam offendaret, existimans Beatiss. Virginem, ut poterit filiam eiusdem Protoparentis sub ipso decreto, peccatoque comprehendendi; ideo declarat sacrum Concilium hanc se inunctionem minimè habere, nec minus expendendum videatur, quod Virginem, Beatam, & Immaculatam, Concilium appellat, quem infelicitate in filiorum Adami explicit, quippe qui macula sui peccati infecti concipiuntur. At Virgo Sanctissima, ut poterit quia fuit concepta, non infecta originalis peccati macula, sed Divina gratia præseruata, ac misericordia Spiritus Sancti donis condecorata, iure optimo a sacro Conclilio Beata, & Immaculata nuncupatur. Dei Genitricem, insuper sacrum Concilium nominavit, ut ostenderet idcirco id concessam fuisse hanc singularem gloriam, hoc unicum ioli in dulcissimum privilegium, quia a Deo electa fuit in Matrem. Ecce quid perperit ultimum examen, in omnibus, quae hucusque facta sunt semper felicitet prodidit in luce in hac Immaculatae Conceptionis Beatissime Virginis veritas; ad quid ergo nouum examea, quod maius fundamentaliter poterit esse, quam quod sit est in hoc, quod Ecclesia celebrat, & colligit ab hinc annis hoc mysterium in Immaculatae Conceptionis? Quandoquidem ut probatum est in tali celebritate, & cultu Ecclesia errare non potest: nihil igitur ex cogitari potest, quod tutius sit, ut sine periculo possit veritas huius mysterij diffiniti, cum nec maturius, nec prudentius examen, quam quod factum est fieri queat.

Cuncta quæ allata, & expensa sunt, efficaciter persuadent minimè esse esse, quod Summus Pontifex Concilium generali euocet, congregetque ad definitionem Immaculatae Conceptionis SS. Virginis, nam finis euocandi Concilium ad hanc definitionem nequit esse alius, quam examinare rem eo modo, quo oportet, ut maturè, & prudenter Summus Pontifex procedat in eius definitione, sed ut probatum est, exactissimè hæc controversia examinata, & ventilata est, semperque eius resolutio cessit in favorem, honorem, & gloriam huius Immaculatae Conceptionis, non ergo requiritur talis euocatio, & congregatio Concilij, non solum generalis, sed nec particularis, in quo confluantur viri doctri, & periti in hac

materia, quandoquidem omnes sua voce clament, audiuntur.
mē postulantes tanti mysterij definitionem. Nec potest obirgare,
quod aliqui pauci Fidelis obstricti statulis suis familiis op
positum sentiant; primo quia ut recte docuit, P. Valentia, non
est comparanda authoritas paucorum cum fere omnibus, p̄t
secundum primatijs, & illustrioribus, qui literis, & sanctitate in
Eccl̄ia splendent: secundo, quia si ut sapienter docuit Emi
nentis. Bellarminus in Concilio generali (non ut Pr̄sidens)
se iuvat summus Princeps, & Caput Eccl̄ie potest amplecti,
& diffinire, ut dogma Fidei, illud, cuius veritatem mi
nor pars Patrum Concilij docuerunt, relicta maiori parte eo
rum, qui oppositum censuerunt; quare igitur securissime, &
sine periculo errandi, non poterit a fortiori amplecti, & dif
finire Summus Eccl̄ie Princeps, ut dogma Fidei, quod (pau
cis exceptis) tota Eccl̄ia sentit, & cum suo Capite colit, &
celebrates Tūm maximē quando ex doctrina sapienter tradita
a P. Valentia, ob pacem Fidelium, ob vitanda scandala, que
indīes suscitantur inter illos, teneri videatur Summus Ponti
fex ad definiendum hoc Beatissimā Virginis, Immaculatę
Conceptionis mysterium.

§. VII.

§. VII.

§. IX.

Inquirit, an ad definitionem huius mysterij Immaculatae Conceptionis
exigatur locus literalis sacra Scriptura, quo significetur,
¶ quis ille sit.

ILLVSTRISSIMVS Episcopus Canariensis Melchior Ca
nus, splendor suæ Dominicanæ Familij, idēo exilim
uit non posse definire de Fide mysterium Immaculatae
Conceptionis SS. Virginis, quia in sacra Scriptura nullus in
venitur locus literalis, quo probari queat veritas eius: Quod
enim (inquit) ea controuersta non sit errorum numero, que Catho
licam Fidem, aut promouere, aut immouere possint, vel ex eo perspi
cuum est, quod Beatam Virginem à peccatis origini libuisse penitus li
beram è libris sacris iuxta germinum littera sensum nusquam habe
tur. Idem pr̄t̄sus videatur sentire (Eminentis. Cuietani vesti
gijs insitens) M. Bartholomaeus de Medina filius eiusdem fa

ib. 7. de locis
Theol. c. 3. cor
ct. 4.

millia: Ecce enim (ait) non posse Ecclesiam diffinire quod Beata Virgo fuerit à peccato præseruata cum de hac renulla sit Scriptura autem tica.

Nihilominus tamen, quā infirmū sit hoc niti fundamēto, vt ex eo viti aliqui doctissimi possint probare mysteriū Immaculatæ Conceptionis diffiniri non posse, efficaciter suadetur ex doctrina, quā docet Angelicus Doctor S. Thomas, siquidem examinans, utrum Beatis. Virgo ente quam nasceretur, iōtra viscera materna fuerit sanctificata nec né? Solvis dubium afferendo fuisse ante eius Nativitatem, intra viscera materna sanctificatam. Fundamentum eius est, quia Ecclesia celebrat fœlicem natalem SS. Virginis, ac proinde non posse non esse sanctum, quia alicet illū non celebraret Ecclesia. Nō autem (inquit) celebratur sūsum in Ecclesia, nisi pro aliquo sancto, ergo Beata Virgo in ipsa sua Nativitate fuit sancta; fuit ergo in utero sanctificata. Quo cū ope rime coheret non inveniri in sacra Scriptura locū, quo literaliter probari queat Beatam Virginem esse sanctificatam in utero materno, neque qui sua Nativitas mentionē faciat; ita facetus ipse Angelicus Doctor. Respondeo dicendum, quod de sanctificatione Beatae Mariae, quod scilicet: fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura Canonica traditur; que etiam, nec de eius Nativitate mentionem facit. Et tamen nemo dubitat quod hæc veritas possit diffiniri in Ecclesia, tametsi nullus sit locus literalis factæ Scripturæ, quo probari queat; immò absque tali loco, & definitione, de fide est hæc doctrina Angelici Doctoris, & contraria erronea, vel saltem proxima errori, quod expresse afferit idem mei M. Medina, exponens enim hunc S. Thomæ articulum dixit: Complūstinus articuli est ad eos confonendos, vt eam negare sit temerarium, & errori proximum. Atq[ue]damnabit hanc doctrinam oppositā P. Vazquez inquit enim. Non solum temerit istis, sed erroris causa merito insimulādam qui Beatam Virginem in periculonatum fuisse diceret: Idē sentiunt hi Doctores, Medina, & Vazquez (commengando hunc articulum S. Thomæ, & cum illo sequentes Augustinum) de mysterio Gloriosæ Assumptionis B. Marie in Corpore, & Anima in Cœlum, etiam si Scriptura sacra id minime doceat, vt fateretur etiam Angelicus Doctor. Quid tamen (inquit) Scriptura non tradit. Vnde constat (vt aliqua vericas posset diffiniri de

De Fide, vel sine distinctione, ut talis habeatur) non esse nec sarium, quod probetur aliquo loco literali sacra Scriptura, cum sufficiat, quod mysterium quod claudit illam veritatem ab Ecclesia celebretur, ut propositio, opposita illi, vel sit error, vel saltem proxima errori: quapropter sapienter doceet Suarez, quod hec mysteria, qua celebrat, & collit Ecclesia absque controvertia, aliasque veritates nullus Theologus est qui negetur posse ab Ecclesia de Fide diffiniri, dicoando ut hereticam doctrinam opositam, etiam si in sacra Scriptura non sit locus literalis, quo eiusmodi mysteria, veritatesque probentur, unde recte probat etiam ipse P. Suarez, quod etiam si non inveniatur locus in Scriptura, quo literaliter probetur mysterium Immaculatae Conceptionis, posse utique diffiniri ab Ecclesia. Quia sepius (inquit) Ecclesia sua autoritate assidente sibi Spiritu Sancto similes concouersas diffinivit absque noua reuelatione expressa, ut potest, manifestis exemplis ostendi in questione de fabiisibus infusis, de Canonica autoritate aliquorum librorum sacra Scriptura, de carentia peccati venialis in ipsam et Virgine, addi etiunus potest exemplum de Resurrectione eius, de glorijsa Assumptione, & de sanctitate Nativitatis eius. Ex his enim aliqua iam sunt de Fide, alia vero sunt fidei proxima, & nullus dubitet, quin tandem possint definiri.

Ex his ergo liquido constat valde infirmum esse fundamen- tum Cani, & Medina: siquidem negant posse diffiniri mysterium Immaculatae Conceptionis, eo quod nullus sit locus literalis in sacra Scriptura, quo probari possit, cum tot exemplis manifestum sit, hoc minime esse necessarium. Et ad hominem, potest convinci ipse M. Medina: siquidem expounens articulum S. Thomae, ubi probat Angelicus Doctor Beatisim. Virginem nullum, per omnes suas vitas tempus, commissum peccatum actualē, sive lethale, sive veniale; explicans igitur hanc veram, & Catholicam S. Thomae doctrinam M. Medina, inquit: *Error est manifestus contra fidem offerere, quod B. Maria habuit aliquod peccatum actualē, nam in Concilio Tridentino diffinita est haec conclusio.* Ecce M. Medina sentit definitum esse in Concilio Tridentino B. Virginem praesernatam fuisse ab omnibus peccatis actuali, mortali, & veniali; tametsi grauiissimi Ecclesia patres oppositum confuerint, sicut in quoad peccatum vena-

Tom. 2. in p.
disp. 3. sett. 6.

Vbi sup. art. 43

Sett. 3. Cap. 2

Ie. Nihilominus tamen definitum est post illos Patres oppositum iure opinioni, etiam si nullus sit locus in sacra Scriptura literalis, quo probetur hac veritas definita a Tridentino: nam loca, que affect in confirmationem illius Angelicus Doctor ex sacra Scriptura non sunt literalia, ut sapienter notauit Eminentiss. Caiet unus in commento eiusdem articuli S. Thomas, in quo inquit: *Secundo probatur auctoritate sive Scriptura accommodatè, ut potè ex sacra Scriptura auctoritatibus communib[us] applicatis ad propria B. Virginis procedentes, quando ex proprijs ad propria defunt.*

Si igitur sufficit uti accommodatè locis sacrae Scripturæ, & alijs rationibus, quas affect idem S. Thomas, tametsi nullus sit locus literalis sacrae Scripturae, quo probetur veritas quæ definita est; cur ergo id ipsum etiam non sufficiet ad, definitam de Fide veritatem, quam claudit mysterium in maculatę Conceptionis? Quandoquidem eadem met loca, eademque rationes, quibus vicitur Angelicus Doctor probatus B. Virginem præteruacatam fuisse ab omni peccato aduersi, etiam veniali, fortius, & efficacius probant, persuadentq; presentiam etiam fuisse à macula peccati originalis; quod quidem velut argumentum ad hominem negare non potuit ipse M. Medina, siquidem illud sibi obiccit, dum ait: *Sed dices iste: nitor et multo melius probant de peccato originali, quod re vera peccatum est. Sed ut hoc dilucidius appareat nostra interst ada multis in explanare locum sacrae Scripturae, quo Angelicus Doctor probat B. Virginem nullum commissum peccatum aduersi, etiam veniale; sic enim inquit: Ideo simpliciter fatendum est, quod B. Virgo nullum abuale peccatum commisiit, nec mortale, nec veniale, ut sic in ea impleretur quod dicitur Cantie. 4. Tota pulchra es amica mea. Et macula non est in te. Quod autem hic locus in tota literali rigore intelligi debeat de Beatis. Virgine Mariæ; quatenus praesentata fuit in primo instanti sui Conceptionis à macula peccati originalis, probandum*

nobis est per subsequentes par-

graphos.

(†?)

Probatur efficaciter hoc loco Cantorum: TOTA PVLGRA ES
A M I C A M E A , ET MACVLA NON EST IN TE,
juxta Germanum literè sensum ostendi à peccato ori-
ginali præseruatam fuisse Santissimam
VIRGINEM.

QUOD hic locus Cantorum, iuxta literalem sen-
 sum continet veritatem, quam claudit Imma-
 culatae Conceptionis mysterium, ex parte funda-
 mentum nobis(ad id probandum)offert, illustris P. N. olaus
 Lyranus,dum inquit: *Expositores Catholici dicent, quod iste liber*
(scilicet Cantorum) loquitur de amore Christi, & Ecclesie, & ad
tamen si ipse Lyranus nomine Ecclesia non solum i. erat agat
Synagogam(Ecclesiam nemp̄ veteris Testamenti) sed etiā
Christianam Ecclesiam(nimirum) noui Testamenti: nihil o-
minus tamen facetur, quod negare nequivit, utramque scilicet,
*tam veteris, quam noui Testamenti, quoad essentiam un-*cam*, & eamdem esse; quod etiam sapienter notavit En-*cen-*
tis Bellarmine; licet enim: Vetus, & noua Ecclesia nomine
differant, eadem tamen gaudent essentia. Tametsi inquit) ea-
dem sit Ecclesia veteris Testamenti, & noui quoad essentiam. Cuius
unitatis rationem præbet Angelicus Doct̄or, dum explicat
discrimen, quod intercedit inter humanum, & mysticum Ec-
clesiae corpus: Quod membra (inquit) corporis naturalis sunt obo-
nia simul, membra autem corporis mystici non sunt omnia simili, quia
corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus, qui suerunt a principio
mundi usque ad finem ipsius. Ecce Angelicus Doct̄or quoad es-
sentiam unum solam constituit mysticum corpus ex veteri &
noua Ecclesia, ex ea que incepit a principio mundi, & ex Eccl̄a
gelica, que permanebit usque ad ipsius mundi finem, cuius
Caput non est aliud quam Christus Dominus, sc̄ docet idem
Diuinus Thomas, ait enim: Sic ergo dicendum est, quod accipiendo
generaliiter, secundum tempus mundi Christus est Caput omnium ho-
minum. Respondens autem ad tertium argumentum, inquit:
Antiqui Patres, secundum legalia Sacra menta, cerebantur in Christo
*per Fidem, & dilectionem eandem, qua & nos in ipsum ferimus,**

In posil. c. t.

Lib. 2. de Ecc. Milit. c. t.

3. p. q. S. ar. 3.

& ita patres antiqui pertinebant ad idem corpus Ecclesia, ad quod nos pertinemus.

In huius rei veritate nixus Lyranus docet, quod utraque Ecclesia, vetus (ni. utram) & noua ipsa est sponsa, de qua agitur in hoc Canticorum libro, unde inquit, quod in sensu literali loquitur Coelestis Spousus alias cum veteri, alias cum noua Ecclesia. Hinc est, quod aliqua quae dicuntur in hoc Canticorum libro, solummodo conueniunt, & verificantur in una Ecclesia, que nequit aliam conuenire, vel verificari in altera possunt; quid autem micum? Quandoquidem in hoc eodem Canticorum libro aliquata loca sunt, quae nullatenus quadrare possunt toti Ecclesie novi testamenti, nec etiam toti synagoge veteris testamenti, huius generis est locus propositus: *Totu[m] pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Cuius ratio est, quia negari nequit, quod semper in una, & altera Ecclesia admittit nisi iusti, & peccatores; ideoque nulli earum valuerunt potest conuenire, quod macula non habeat peccati, siquidem peccatores eius modi maculam habent. Quapropter lacra Scriptarum Interpretes animadvertisunt in hoc loco committit figura, quae appellatur Synecdoche, non quidem quatenus pars pro toto ponit, sed ex conuerso, ut totum pro parte ponitur sic hac figura, fusus est Poeta, quem dixit.

AEncl. 6

Quam multe glomerantur aucta, ubi frigidus annus.

Posuit enim totum annum pro Hyeme parte eius. Quernam igitur debeat esse hec pars Ecclesie, cui conueniat, quadretque hic locus: *Tota pulchra es, &c.* Iuxta Germanum lit. erat sensum, ut sic de illa die possit, quod sit tota pulchra absque onus & genere macula, sine actualis, siue originalis, alia nequit esse (que sit pars Ecclesie, siue veteris, siue nouae, & non Caput eius) ut sit Christus Dominus quam Beatus. Virgo Maria, quandoquidem præter illam, de Fide est, quod omnes Ad unum filij concordanter in sua Conceptione maculam originalem peccati, nec minus de Fide est, quod nullus eiusdem Adamitilius (tametsi sanctissimus, & perfectissimus) absque speciali privilegio per omne suæ vitæ tempus, tanta possit vigece puritate, ut maculam factam non contrahat peccati ventus; ut et que articulus de Fide diffinitus est a sacro Concilio Tridentino, & circa primam iam dictum est non habuisse intentio-

*Vid. Suri. in 1.
2. dif. q. de pec.
orig. foli. 1.n. 3
Gran ibi, trac.
8. dif. p. 2.*

ſenſionem comprehendendi in ſuo de cetero de peccato origi-
nali Beatiss. Virgoem; circa ſecundum vero, eam iplau ex
ſpeciali priuilegio, & culpa etiam ventali praferuata foſile
idem Concilium affirmat Ecclesiā ſtam licet eccl. Quemadmo. um
(inquit) de B. Virgine teat Eccleſia.

ſeff. 6. Cem. 23

Hac grauiſſimo fundameato nituntur ſapiētissimi Theo-
logi, qui docent nulli Sanctorum conſeffiū fuſſe hoc priu-
ilegium, quod confeſſum tuit Beatissimę Virgini, quo preſer-
uata fuit à macula etiam peccati ventali, ſe quin tur in hoc
lumen Eccleſia Auguſtini, qui lcribens coſtra Pelagium,
qui peccatum originale negabat, ſolumque ab illo exclude-
bat Illuſtres Sanctos, & Sanctas, ſed praciupue Beatis. Virgi-
nem, eiusque ſponſum Iohannem, Magnum, Ioannem Baptitā,
neccnon & alios. Respondens igitur illi Auguſtinus, inquit:
*Excepta itaque Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nul-
lam proſuſt eum de peccatis agitur, habere velo quationem, unde
enim ſeimus, quod ei plus gratia eellatum fuſſi; ab invicendum omni
ex parte peccatum, que concipere, & patere meruit cum, quem conſef-
fat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virgine excepta, ſi omnes
illios Santos, & Santas, cum hic viuerent, congregare poſſemus, &
interrogare viriū eſſum ſine peccato: quid fuſſe repponſores putar-
mus, viru n̄ loc quod iſt. ſicut? An quod Iohannes Apoſtolus Rogo nos
quaſtaibet fuerit ab eo corpore ex ea. tantiſ ſanctitatis, ſi hoc inter-
rogari potuiffent, vna voce clamauifat: ſi diximus quia peccatum
non habemus, nos ipſes ſeducimus & veritas in nobis non eſt.*

Vid. Gran. vñ
prox. tralia. 2.
dif. 4 ſeff. 3.

To. 7. lib. de na-
tur. & grat. 6.
36.

Ex his igitur Auguſtini verbis clare conſtat, quod iuxta
eius mēntem, quemadmodum omnes hanc conueniunt cū
re inquis h̄iſi Adami, in hoc quod eſt contrahere maculam
originalis peccati, ſic etiam nō diſſerunt interie in hoc quod
eſt committere aliquod peccatum ventale, quādē quidem
ab illo, ſine ſpeciali priuilegio, nemo poſcet liberari; adeo
arcta, & ſtricta eſt connexio, quād alienata originales, & ve-
niſal. peccatum, ut illam delire a moraliter impoſſibile ſit;
vnde prouenit quod de illis omnibus, de quibus affirmari
debet fuſſe in peccato originali conceperos, affirmari etiam
debeat aliquot ſaltem peccata ventalia committitos, ob mo-
raliter neceſſariam inter utrumque conuentionem. Econtra
vero si de aliquo natura humana in diuiduo luſet altero ex

speciali priuilegio præseruatam fuisse à macula peccati venialis, necessum est etiam concedere liberatum esse à macula peccati originalis, quippe quod sit origo, & fons à quo provenient, & manat omnia peccata actualia: quod quidem a deo verum est, ut ipsum Ecclesia lumen Augustinus illud negare non poterit, sed potius concedere Pelagiano Juliano; quare quum scripsit contra illum dixit: Illud sane magnum, verumque dixisti, cum posuisses testimonium Apostoli Petri, qui peccatum non fecit. Notandum est, quod indicauerit Apostolus sufficere ad offendendum in Christo nullum fuisse peccatum, qui ad dixit nullum eum fecisse peccatum: ut doceret (inquis) quia non fecit habere non potuit. Omnis vero verissimum est. Profectò enim peccatum etiam maior fecisset, si parvulus habuisset. Nam propter eum nullus est hominius prater ipsum, qui peccatum non fecerit grandioris aetatis accessu, quia nullus est hominum præceptum, qui peccatum non habuerit infantili aetatis exortu. Quid clarius, & dilucidius dici potuit, ad explicationem regulam generalem obseruatam in omnibus filijs Adam? Si quidem eo ipso, quod concepti sunt in originali peccato, in sua infantili aetate, in grandiori moraliter necessitabantur ex natura fragilitate, & infirmitate ad committendum sicutem aliquot peccata venialia, quantumvis magna vigore virtute, & iunctitate. Verilissima econtra, etiam regula est, quam ut ralem facetur Augustinus, & obseruatam inuenit in Christo Domino, dum Julianus concessit, ideo dixisse Apostolum Petrum, ipsum Christum non fecisse peccatum (nimisimum actuale, lethale, nec veniale, ut ostenderet ex eo, quod quis non commisit peccatum actuale, originale habere non potuit; hoc inquit Augustinus: Omnis vero verissimum est. Vnde idem quoque concedendum est B. Virginis, non quidem ex natura sui Conceptionis, sed ex gratia, & priuilegio: nam sicut virtute huins fuit præseruata ab omni macula peccati actualis, lethalis, & venialis: sic etiam virtute priuilegij fuit præseruata ab originali, vnum enim priuilegium supponit alterum; secundum (nimisimum) supponit primum.

Illustris confirmatio huius veritatis desumitur ex autoritate Eminentiss. Cardinalis Bellarmini, qui quidem expendens verba eiusdem Augustini, iam relata, nimisimum; Excepta Sancta Virgine Maria, de qua propter honorum Domini, nullam præsum

*S*ed, cum de peccatis agitur, habere volo quæstionem, sic inquit: Ex Augustini sententia, nemo vult sine peccato actuali, qui habuit originale. Cum ergo Sancta Virgo non fecerit (ex Augustini sententia) actualem peccatum, sequitur (ex eiusdem Augustini sententia) vt nequa habuerit originale peccatum, iuxta hanc igitur Augustini methodum responsum dedicis Iuliano, proindeque ex eius sententia, & declaratione Concilij Tridentini, manet roboratum. Beatissimam Virginem non habuisse in sua Coceptione peccatum originale, quia (per omne suum vitum tempus) non commisit actuale.

Ex omnibus hucusque dictis, grauiterque probatis, perspicuum videtur, quod in una &c altera Ecclesia veteri, noua, que tantummodo Dei Genitrici Mariae conuenire, ac quadam potest hac prophetia: **T O T A P U L C H R A T S A M I C A M E A , E T M A C V L A N O N E S T I N T E .** Siquidem nec originale, nec actual habuit peccatum. Quapropter in omni tempore considerata a primo (nimis) instanti suæ Conceptionis, vsque ad ultimum, quo ex hac vita migravit, solitusque corporis vinculis, in Cœlum euolauit: semper, & pro semper Immaculata permanuit, omniaque bonorum, & gratiarum genere, mirum in modum condonata; aliter enim iuxta germanum, & rigorem unius litteræ sensum non posset verificari: hic Cantorum locus. Quare oportuit, ut non solum actuali: verum etiam originali macula cateret illa, quam Deus in Matrem elegit. Hoc quidem sapienter docuit Eminentiss. Bellarminus, vtens eisdem rationibus, & autoritatibus sacra Scriptura, quibus Iesus fuit Angelicus Doctor, probatur. B. Virginem causisse omni actualis peccati macula: & ita ut probaret Virginem Deiparam, etiam caro ipsius originalis peccati macula, cum B. Thoma inquit ipse Bellarminus: *Quia debuit in Virginē testimonium illud sponsi Callestis impleri: Tota pulchra es amica mea, & macula non erit tibi.* Confirmat hanc eandem veritatem ipse Bellarminus auctoritate sapientissimi Idiotæ, ad: ovetusti in Ecclesia, ut horacrit in ea post annum Domini octingentesimum, cuius huc referit verbum: *Virgo Gloriosissima, non in parte, sed in toto, & macula pecati sit mortalis, siue venialis suis originallis non est in te.* Tam antiquum in Ecclesia est magnificum privilegium Immaculatae Conceptionis eadæ cœlum Virgini Matti,

Vbi supra:

Accedit ad hoc ipsum rebotandum auctoritate Eminentissimi Cardinalis Halgrini, qui in proemio commentariorum in Canticis haec scripsit. Continet enim hoc Canticum Matris, & Filii, Beatae scilicet Virginis, & Deinde Iesu Christi applausum iucundum, & mutuum. Hic enim applaudit Mater Filio, bic Filius iucundatur in Matre, hic Matris privilegia describit Filius, bic excellentiam Filii describit & Mater. Quod igitur privilegium (inter alia) concessit Filius A Eterni Patris sue Purissima Matre, magis feliciter, iucundioreque applauso in Ecclesia celebratum, nisi illud quo ab originalis peccati macula fuit praeservata? Vnde ipse Eminentissimus Princeps explicans eadem verba: *Tota pulchra, &c. inquit; Tota pulchra es in mente, & corpore, & macula non est in te, quae te repellat, vel impedit rite latere, quin de te Domino gratum offeras holocaustum.* Significanter utitur hoc verborum style Eminentissimi Halgrinus, alludere cum voluit ad sacrificium holocausti, quod in vetere testamento praeципiebat Deus sibi offerri, sed ex lege, & conditione, ut minime victimam eiusmodi sacrificij villam haberet maculam, si enim illi aliqua macula esset, ut indigna a tali sacrificio repellebatur; quod quidem ex sacra Scriptura constat, in ea enim dicitur: *Si holocaustum fuerit eius oblatio, ac de armendo, masculum immaculatum offerat.* Igitur iuxta mentem huius Eminentissimi Cardinalis, id est A Eterni Patris Filius fatetur in sua Purissima Matre nullam fuisse maculam alicuius peccati, ut significaret eam non esse victimam repellendam, sed omni ex parte dignam, ut offerretur Deo, velut gratissimum sacrificium holocausti.

§. XI.

Illustratur idem intentum auctoritate veterum Hebraeorum.

NON fugit illos veteres Hebreos, qui in veteri floruerunt Ecclesia, ante Christi Domini supernum natale, Purissimam Mariam eius Immaculata Coceptione. Quod quidem sapienter animaduxerit P. Canisius, in cuius confirmationem affert, quod docet per illustris minorita Galatinus: *Is enim (inquit Canisius) inter alia probat, quod nos de Immaculata Conceptione Mariis Messia confirmamus, ita longè ante Chri-*

sum natum veteres sensisse Rabbinos, easque celebrem opinionem
Rabdom fuisse. Addit item Canisius. Idque Rabbi Simeon ex illo
dicto comprobato: *Tota pulchra es amica mea; & macula non est in te.*
Possetque subdere ipse Canisius quod in capite sequenti do-
cet idem Galatinus: cum enim proposuisset quandam obie-
ctionem, in qua intendebatur probare nouam esse opinionem
quam, quæ defendit absque peccati originalis macula conce-
ptam fuisse Beatiss. Virginem; ad hanc obiectionem respon-
det Galatinus; immo opinio hæc vetustissima est, nam primum quæ-
dem sacra pagina scriptores Spiritus Sancti afflatis ipsam tenerunt:
sic enim inter alios Selomo Cantici Cantorum, cap. 4. ait: *Tota pul-
chra es amica mea; & macula non est in te.* Reprobans autem Ga-
latinus expositionem recentiorum Rabbinorum, qui hunc
Canticorum locum intelligent de filiis Israel, ex eo fassam
suam interpretationem couincit, quod nulli eorum conve-
niat à macula originalis peccati preseruari, ait enim: *Quod il-
lis minimè congruit, eum à peccato originali immunes non faciunt.*
Constat igitur ex mente veterum Hebreorum, non aliud es-
se sensam literalem huius loci Canticorum, quam Beat. Vir-
ginem ab originali macula preseruatam fuisse. Nec enèrvari
potest hæc literalis expositio, quia auctoritate mititur Rabbini-
orum, quandoquidem qui illam tradidicunt (vt reæ nota-
uit Canisius) in veteri Ecclesia ante Christum Dominum nà-
tum floruerunt. Vnde hi Rabbini veteres singulam habent
auctoritatem, qua cum compatari nequit illa, quam habent
recentiores; horum enim auctoritas nulla est quippe qui mi-
serè obcepcti sunt: illorum voto estimatur auctoritas, ut po-
tè Doctorum Synagogæ, sive veteris Ecclesie. Quod quidem
sapienter nota sit P. M. Escalante, ait enim: *Quamvis Rabbini
post Incarnationem Christi, quod obiectati sunt, aut parum, aut nihil
auctoritatis habeant, estimandi tamen sunt illi, qui præcesserunt; quæ
niam illi erant Doctores Synagogæ, quæ vera potuit dici Ecclesia, an-
tequam ob Deicidium, & incredulitatem repudiaretur.*

Ex his fit satis censuræ, cuius notam inspicere Galatino, du-
ctus, & eruditus M. Sotomaior illustris Dominicanæ Familia
filius (utinam in hoc modestior) siquidem anima aduentens ip-
sum Galatum adeò nixum auctoritate veterum Rabbino-
rum vt probaret Immacularam Conceptionem Beatiss. Virgi-

Li. 7. de ore Ca-
thol. p. II. c. 5.

In clvp. cont. li.
7. c. 8.

In comment.

nia hoc Canticorum loco: *Tota pulchra es amica mea;* &c. Dum ad eius expositio comparetur, haec protinus verba Galatinus in ordine plus nimis religiosus, vel potius superstitionis est, Et verba Gabinius et violenter terque, acque profunde auctoritas eius non tantum momentia. Ratio autem quae huius censura probet ipsa Secundum maior haec est. Nihil enim minus quam de hoc dogmate, seu problemate cogitabant; qui descripserunt Rabbini Iudeorum, nempe interducator Messiae expere omnino futara esset omnis peccati etiam originalis.

Aliet semper de tan dicto, & eredito viro R. P. Canisius, siquidem de illo loqueus inquit: *Nec vulgaris est Scriptor Galatinus, qui ut liber, & traditionibus veterum Iudeorum, non parum exercitatus, multa, & peccata inde profert arcana, quibus Christianam Religionem illustravit, & iudaicam perfidiam magis, magis que securius.*

Quicquid scis sculptis prelo mandatis, nostram illustrari Christianam Religionem, perfidiamque iudaicā, magis, ac magis coarguit: longissimē abest à superstitione; non ergo dignus tam gravi censura, & nota insultione: itū maximō, quam circuīs Religionis ad eū se ostendit studiosum, quippe qui propagabat mysterium Immaculatæ Conceptionis SS. Virginis, de quo loquens venitq[ue] bilis, & doctus P. Grando, inquit: *Celebrare festum Immaculatae Conceptionis, est aliud virtutis Religionis sum Sextus Quartus in Extra viaganti cum præexcel- disp. 2. sect. 31. sa ad eam celebritatem hortetur, & vniuersa Ecclesia solenni ritu Cō ceptionem Immaculatam celebrat. Angelicus autem Doctor agēs n. 352. de virtutib[us] oppositis viceuti Religionis, quod primo loco inqui- 2.3. q. 92. a. 1. sit, est: *Virtus superstitionis vitium Religioni contrarium, pto cuius resolutione inquit: Superstitionis est vitium Religioni oppositum.**

Quo ergo pacto potuit mereore superstitioni nomen, qui eos propugnat, quod solēnē citu celebrat Ecclesia, assertus in confirmationem veritatis, quam claudit cultus tam Religiosus, ex sacra Scriptura literalem locum, iuxta expositiōnem Hebreorum Doctorum, non recentiorum, sed veterū, qui ante Christum erant in antiqua Ecclesia floruerunt? Non ergo fuit superstitionis Galatinus, sed verē plus, & Religiosus, quād commentator probare, & persuadere veritatem mysticā, quos magnificē egit in honorem, glorianteque Dei, quippe

Tom. in 3. p. con-
tra 2. trah. 1.
disp. 2. sect. 31.
n. 352.

2.3. q. 92. a. 1.

pé qui elegit in Matre n., quanto p̄fē uanitá macula originalis peccati. Vnde merito dixit Augustinus: De qua propter honorem Domini, nullam prorsus cum de peccatis agitur, babere volo questionem. Ad rem etiam dilucidé locutus est citatus P. Graciano dō inquit enim: Conceptionem persuadere, aut publicè legere, licetum est, & credit in honorem B. Marie, quare non potest non pertinere ad dulam virtutis, quia pradiēta omnia non quomodolibet ad virtutem spellant, sed sunt exercitium virtutis excellentissime Religionis, quæ maximè ad exhibendum cultum rebus Dñinis, ac proinde Virgini treparat, qui nibil est proximius Deo.

In hunc casum veritate quidem cohæret, quod dixit de Galationis 3: Iustus Sotet maior, nimirum quod iherb. Rabbinorum viator ei querit, quianibil minus, quam de hoc dogmate cogitauerunt, aut scripserunt Rabbinii iudaorumi, acnē utrum Mater Mæsia ex-pers omnia futura esset omnis peccati, etiam originalis. Non cohærent quidem enī in veritate hęc, quę dixit Sote maior, solum in eo se istu verum est, quod veteres Rabbini de hoc dogmate, seu controuersia de Immaculata Virginis Conceptione nihil cogitauerunt, aut scripserunt, istud dubium vertentes, an quæ futura erat Mater Dei, contractura, vel non contractura esset maculam originalis peccati? Hoc dubium nullatenus venit illis in mentem, nec circa illud aliquid cogitauerunt, aut scripserunt, pro certo namque habebant, quod alia non, erat futura Mater Dei, nisi illa quā Deus p̄fētuarius erat à macula peccati originalis; at iter enim non eligeret eam in Matrem: hoc quidem quia verum, & certum existimabant, ex illo sacre pagine loco: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Iuxta germanum literę sensum probabant, & comprehendabant, sed minime dabatabant.

Sed quia hęc explicatio licet vera non est ad mentem predicti docti Magistri, probandum nobis est, quod veteres Rabbini existimarent, pro certoque habuerunt futuram Matrem Mæsiam Immaculatam, absque peccati originalis macula cōcipiendam; hanc veritatem (ut videntur) probabant ex illo loco Canticorum: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Sed dum voluerunt etiam exponere modum quo B. Virgo in sua conceptione futura erat expets peccati originalis, in hoc modo explicando à veritate aberrarunt, siquidem fixerant, quod reprobat Diuus Thomas

3.p.q.31.a.6.
In bane g.

Thomis, & interpretes eius. Figmentum autem eorum refert ex Galatino M. Bartholomaeo de Medina assertebant, quod quia Deus velut erat Adam protoparentem nostrum agnoscens fecit quodam massam, ex cuius parte nobiliori accepit Virginis Maria in etiam rem restituo vero eius, & superfluitate Adam formauit, ex qua in terra autem Beatae Virginis facta est virtus quadam, quae nobiliori loco, & membro corporis Adam seruata fuit, quae post mortem emanavit ad Seth, & postea ad Enoc, deinde successivo ordine ad calcem usque ad Sanctum Iacobum, ex hac deum virtute B. Maria formata est, & ex ea christi.

In comment. S.
Th. vbi prox.

Ex hoc igitur figmento (sic enim nominat Suarez) veterum Rabbinorum, tametsi in illo, à veritate aberrarunt, negantem quod, quod ex hoc modo figmento optimè colligitur intentus veterorum Rabbinorum, alind non fuisse, quam explicare modum quo à peccati originalis macula eam, quæ futura erat Mater Messie possent liberare; vnde liquidò patet veteres Rabbinos cogitasse, & scripsisse, quod vt verum, & certum existimabant, ideoque ex sua opinione probat Galatinus Beatus nam Virginem in sua Conceptione iniuriam, infectam fuisse macula peccati originalis, ut constat ex ipsius verbis, inquis enim ista quæ quidem opinione aperiè concluditur carnem gloriae Mariæ Matris non fuisse peccato originali infectum: quocirca neque Animæ eius bulus nodi peccatum, in Conceptione contraherat. Non ergo Galatianus verba Rabbinorum violenter tolleret, sed ex eorum verausta opinione, quod censiuerunt, colligic.

¶. XII.

Viximè confirmatur literalis exppositio huius loci: Tota pulchra, &c. &c. ex autoritate Ecclesie, & allusione quam habet iuxta versionem originalim 70.

Inter pretum.

§. II.

Ex omnibus, qui supra allata, probataque sunt per interpretationem, quod hic Canticorum locus: Tota pulchra, &c. (percut olim continebatur in secunda Antiphona, quæ cantabatur ad primas vespertas officij approbatum Sanctorum Quartorum, alijsque Pontificibus, necnon vniuersitatem.

B^eralitatis recitati in tota Ecclesia) in illo alio sensu recte p^{ro}tus erat in ea quam in eo que n^{on} significavit nomes adic^{re}rum originalis super addatum ab ipsa Ecclesia substantia^e inacutum etiam (ve vilius est) c^{on}cedatur Antiphona: Tota pulchra es Maria, & originalis in te non est in te. Nec in mutatus fuit hic sensus, ex reformatioⁿe tij. V. iam^o conformatus etiam fuit ut probatum mades. Unde et de ipsentibus hoc Canticorum loco probasset Ecclesiam iuxta veritatem in lucis sensum, quod B. Virgo prae*tuata* fuit in puerio instanti (ex C^{on}ceptionis à macula originalis peccati). Siquidem à paragraphe X. constat probatum esse non posse iactuligⁱ hanc Canticorum locum de uniuersa Ecclesia, tam veteris, quam noui testamenti, nisi tātum modō de principaliori parte eius, que alia non est, quam Sanctissima Virgo Genitrix Dei.

Yli proz.

Ibidem.

Nec parum, sed magnum addit robus hominis literarii expositioni, officiosa sedulitas illustrissimi Archiepiscopi Hispaniensis nobilis Petri de Castro & Quinones, qui cum inuenisset librum manuscriptum continentem grauis, solidaque fundamenta, quia in Concilio Basiliensi ad definitionem Immaculatae Conceptionis Beatisimum Virginis proposuit Doctor Ioannes de Segovia sancte Ecclesie Toletana meritisimus, pariter ac doctissimus Canonicus: cum igitur hunc librum inuenisset pictissimus Archiepiscopus, cui adeo invotis erat definitionis huius immaculatae Conceptionis mysterij, flatim ipsis totum transcripsi librum, quod factum est omni seruata fidelitate, cuius transcriptione in vidimus, quippe quae reposita est in hoc sacro Granateni Monte, inscriptio autem ha-
iuilibet transcripti, ne se habet.

Eidemfissimū manu scriptum ex alio manu se p̄cipio veteri, quod (re ex ipso constit) relatum iuridicū, & integrum fuit in Comitio generali Basiliensi, & inquam in indiciū fideliō Iohanne Segovia Magistro in facie Thologia, & Canonicō Solitano. Prisidenti eum iudice fidei D. Cardinali Sielatensi anno domini 1436. His continentur septem allegationes luculentēs sūe probantes d. Virginem Mariam in primo instantiū personalis Conceptionis non contrariasse peccatum origi- nale. Item, quod hoc docet, & debet determinari de p̄dē.

Hoc co fine accuratissime transcripsi est, ut prescrite, suum originale, quem solum quoad substantias, sed neque quoad minutis, immis-

circumstantias non defit. De mandato Illapris. D. D. Petri de Castro
et Quinovas, Archicopisci Hispanensis, a Consilisque Regie Maies-
tatis: Hispal. in proprio Palacio Illustissimi Domini.

Hic est titulus, quem haber libet transcriptus ab eius ori-
ginali. sed cuncta in illo dicta satis contentane sunt ijs, que
explicata manent circa authocitatem Concilij Basiliensis, &
obligationem, quam videtur habere SS. N. P. Innocentius X.
definiendi veritatem mysterij Immaculatae Conceptionis,
quod celebratur uia Ecclesia.

Alliam inscriptionem, sonitulum, habebat liber originalis, supponitam tamen ad finem illius, ut mos eum erat, cuius
hac sunt verba. Explicit libende Conceptione Virginis Beatissima,
Deo Genitris Mariae, distans in septem allegationes factas (prout
in eo continentur) coram Patribus in sacro Basiliensi Concilio, anno
Domini. 1426. per venerabilem in Theologia Magistram Ioannem
de Segovia, Canonum Tolosanum. De gratias. Virgini Maria.

In corpore autem huiusc libri, prout transcripti ab origi-
nali, habentur septem loca sacra Scriptura, quae iuxta sen-
sum litteralem explanantur, & iisdem probatur Immaculata
Conceptione SS. Virginis mystica. Sed septem locorum
facte pagina septima, & ultimus non estatus, quam illud,
qui a nobis explicatus est, iuxta genitrum littera sensum, id
est plenior Immaculata Conceptionis mystico, ut si quidem con-
ferat ex his verbis ab ipso libeo transcriptis, que si se habent
Septima auctoritate Cantionum q. Tota pulchra es amica mea, &
in te non est in te. Quo quidem auctoritas a multis Sandaliis apone-
tur, et ab Eusebii inductione, sicut quam dicta sit de Beataissima Virgil-
no, & quoniam sacra Scriptura in sensu literali impossibile est, quod
sit significatio tam bonitas huc loquatur ab solito, & que differentia acci-
perit, in omni tempore possit intelligi, quod proficitur de Beatissi-
ma Virgine; sed si coneras in originali saltem proficitur in sensu, in quo
contrario, non poterit de ea profitari; unde protinus potius est dice-
re, quo Immaculata est in te: auctoritas autem proficitur negatio. Ex his
septem auctoritatibus, que in sensu literalis intelliguntur de Beatissi-
ma Virgine, multo scilicet patet pro fluentibus intelligere, quod ab initio
mundi, ac post multis temporibus successu, Deus predixerit de Pur-
itate sua Sanctissima Matris; & quoniam non solum decons, sed quo-
dammodo debitum est, Deinde varificare verbum suum, huc ex his con-

*ffidatione prædicta concluderetur tertium super possum documentum, quod debait Deum praeservare Beatisimam Virginem Matrem suam, ne eis
crabessem originaliter tunciam.*

Hec toti Canticorum exposicio illustrari vterius potest
lexicatione originali Hebreo, nam iuxta eam ubi Vulgata legit:
Et macula non est in te; Hebreus è habetur: Et macula non es. Quam lectionem sequitur eis Tuccius Tuccius, dum legit:
Tota pulchra es pastri meus, & macula non in te. Hec ante verbi
est, ablatio mysterio minime careret, quod vero illud sit expli-
catum in manu ihu expositioque relata ad am in ea dicitur: *Cū
auctoritas h[ab]et absoluere loquatur absque differentia temporis.* Ideo
igit ut si j[er]i verbo significante aliquam differentiam temporis
profertur auctoritas ut intelligatur, quod quacumque tem-
poris differentia assignata, sive presentis, sive præteriti, sive
futuri, in omnibus his temporis differentiis semper verum est
dicere de Beatissima Virgine Maria macula non in te, siqu-
dem nequa fuit, hec que est, nequa erit: id est que merito Doc-
tissimos pariter, ac sanctissimus Idiotz loquens cum Dicpa-
ra dixit: *Tota aigitur pulchra es Virgo Gloriosissima, non in parte,
sed in toto: Et macula peccati, sive mortalis, sive venialis, sive origina-
lis non est in te, nec unquam fuit, nec erit.*

Sed quod bellè ostendit esse germanum literæ sensum, quæ
secuti sumus in expositione huiusc loci Canticorum, non est
aliud quam dictio Graeca, qua vii sunt septuaginta Interpret-
res: nam in sua versione nomen, quod respondet illi quod in
Vulgata habetur, nimirum, *macula*, est, *Momos*, quod quidem
(ut eruditus innotauit Marcus Marinus) originem dedit à nos-
mine Hebreo, *Mum*, *abbos* (inquit) *sicut etiam Græcum Momos*. Expli-
cans autem Marinus quid significet Hebreicum nomen, *Mh*,
quod à Vulgata vertitur *macula*, docet id est significare: quod
Defectus, macula animi, vel corporis vestitum. Tusaus vero, expla-
nans quid significet nomen Græcum, *Momos*, inquit, id ipsum
significare: *Quod vituperatio, macula, rep[ro]batio, nota, opprobriū,*
Déus conuictus omnia reprehendens. Iuxta hos significatus opti-
mè ostenduntur, quam longissime abhinc Virgo Sanctissima
in sua Conceptione à macula originali peccati remittitur
se se habentes, si enim modi maculam contrahentes, verum est
est dicere, quod in Genitrici Dei, in Dicparatu sit def. *macula*,

In comment.

Apid. Bibliot.
vet. Pat. to. 5.
col. mihi 559.

In arca Noe

In Lexi. Græc.
Lat.

macula, viruperatio, nota, opprobrium, quæ tamē omnia
negantur in illa ab ipso Vnigenito Filio AEteteri Patri, qui
illam elegit in Matrem, cum inquit macula, Mōmē non in te.
Sed cum nomen, Mōmē, significet etiam Deum coniūti,
omnia reprehendentem, mīrificē quadrant Beatisimā Virgi-
ni cuncta, quæ docet Tuccius Tuccius in expositione huius
loci Canticorum, nam in ea facetur præcipuam esse partem
Ecclie: Omnisque peccati expensam, quemadmodum D., parat de-
tehat. De quæas igitur Vnigenitus Dei Filius (ipxta hanc ex-
positionem) cum sua Purissima Matre, illi dicit: Ad eū pax tñ
mea præclara forma tua, ad eū summa pulchritudo tua, ad eū magna
formositas tua, ut ne Mōmē quidem, quem Deus coniūti, gentes au-
tumant, qui omnia carpit, omnia radit, omnia velicit, cui nihil satis-
facit, cuique consuetudo est omnibus in rebus, bonis eiām obtrahāti,
quid iuste reprehendat, inueniat, quid per tibi exproberet, aut objecat,
Reperire quicunq; illud malum, ut ipsi videntur, ut illud
Adhuc tamen quid, nam aliud peculiare (iuxta significatiū
huius nominis Græci Mondos) reconditum, & abstrusum sic
in hoc loco Canticorum, nondum à nobis referatum est, sed
ut id referat eō postimū, notandum maximè est in hoc loco
allusionem facti ad id, quod veteres finxerunt, scripleruntque
de Deo Mōmō, hāmūt ex Chartario traduxit Verderius, ni-
hi hie Deus per se p̄stebat, sed tantum aliorum Deorum
operis inspīdībat, quæ omnia liberè reprehendebat. Illius
autem itago describatur tanquam hominis macilenti, ex
genitū pallidiore hiantis, ad terramque spectantis, quam
bacillo quæ manu tenēbat percussiebat, eiusque itib⁹ fe-
cierbat, quod quidem arcādion carebat, sed illud prodidit
Chartarius, inquit enim, quod Di⁹ spad antiques terra filij dicerebā-
tur. Ob eam igitur rem Mōmē bacillo terram percussiebar,
ut alijs Di⁹ Matrem exprobraferet, ne cum terrā habeant
Matrem ad Cœlum vsque se extollerent, & videntarentque di-
uisiōtes. Ad hoc igitur alludendo iuxta septuaginta Inter-
pratum originalem versionem, quid aliud significatur in hoc
Canticorum loco / per hæc verba: Mōmē non est in te, quam os-
tenderet neminem gerente in vices Mōmē posse verò filio Dei
humana carne vēstīto exprobrare matrem filiam Adami de-
limo teste formata, taliisque hereditaria infēciam macula?
Hoc